
Titulli dhe 
qëllimi i 
modulit 

 Titulli i Modulit: 
 
Organizatat Ndërkombëtare  
 
Drejtimi: Studime të Sigurisë /MA 
  
Qëllimi i modulit: 
 
Sistemi ndërkombëtar padyshim që nuk mund të kuptohet dhe analizohet pa marrë 
parasysh rolin e fuqishëm që kanë luajtur më parë dhe që luajnë edhe tash 
organizatat e ndryshme ndërkombëtare. Ekzistojnë një numër i caktuar i 
organizatave ndërkombëtare që kanë rol të rëndësishëm në sigurinë 
ndërkombëtare dhe në të njëjtën kohë ekzistojnë edhe debate të ndryshme rreth të 
ardhmes së këtyre organizatave në sistemin ndërkombëtar.  
Qëllimet dhe rezultatet e pritura të mësimit (njohuritë, shkathtësitë dhe 
kompetencat);  
 Qëllimi kryesor i kësaj lënde është ofrimi i njohurive të avancuara dhe të 

detajuara për organizatat ndërkombëtare, fillimet, qëllimet dhe implementimi i 
qëllimeve të tyre, me fokus të veçantë në kontributin e këtyre organizatave në 
sigurinë ndërkombëtare.  
 Studentët do të njihen me evolucionin historik, debatin teorik dhe themelet 

politike të institucioneve ndërkombëtare, si dhe me aktivitet specifike të 
organizatave ndërkombëtare në fushën e sigurisë.  
 Gjithashtu, studentët do të njihen në mënyrë më të detajuar dhe avancuar me 

debatin lidhur me trendin e mbi-kombëtarizimit/mbi-sovranitetit të organizatave 
ndërkombëtare në Evropë.  
 Moduli ka për qëllim që të përqendrohet po ashtu në debatin bashkëkohor mes 

qasjes racionaliste dhe konstruktiviste për rolin e organizatave ndërkombëtare në 
politikën botërore.  
 Studentët do të njihen në mënyrë më të thelluar me rolin e organizatave 
ndërkombëtare në reagimin ndaj problemeve globale dhe specifike, duke u 
ballafaquar me “shtetasit e botës”, si dhe me atë se si duhet të përgjigjen këto 
organizata në të ardhmen. Në veçanti studentët do të njihen me rolin e 
organizatave ndërkombëtare në misionet paqe-ruajtëse, paqe-mbajtëse dhe paqe-
përkrahëse në vende të ndryshme të botës, duke përfshirë edhe Kosovën.  
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e modulit 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Menaxhimi i 
Modulit 

 

 
 

1. Java e parë 

2. Java e dytë 

3. Java e tretë etj. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë; 
 

• .  
 
 
 
Metodat e mësimdhënies dhe mësim-nxënies: 
 

 
 
 

 
 
Rezultatet e mësimit të modulit: 



 
 

Politikat 
akademike dhe 

rregullat e 
mirësjelljes: 

 
 
 

• Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë 
institucionin dhe rregullat e tij. 

• Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i 
vëmendshëm në orën mësimore. 

• Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit (ID) në teste dhe provim. 
• Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet t’i përmbahet   

udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin hulumtues dhe 
teknik   të punimit. 

 

 
 
 
 

Vlerësimi i 
modulit 

 
 
 

 
   
Metodat e vlerësimit: 
 

•  

Kredit, fondi i 
orëve dhe 
personi 

kontaktues 

Statusi i lëndës dhe kohëzgjatja, pikët e kredive dhe  fondi i orëve: 
 

 Personat kontaktues: 
Ligjërues e lëndës:  
Prof.   
Mob:  
Email:  
Asistent: 
 
Administrata:  
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